



# नव जनचेतना

NAWA JANACHETANA NATIONAL DAILY राष्ट्रिय दैनिक



अभिनेता राजेश हनाल अस्ट्रेलियाको सिड्नीस्थित स्क्र्याथफिल्डमा जेन जीव्वा आयोगित ऐक्यबद्धता तथा श्रद्धाञ्जली समामा सहभागी भएका छन् । दुलो सङ्ख्यामा मेला भएका युवाहरूलाई सहयोग गर्दै हनालले जेनालमा जेनजीले गरेको साहसको प्रशंसा गरे ।

### आजको विचार...



जानै... (बुई रेजमा) शंकरप्रसाद रिवाल

अभिनेत्री करिश्मा मानन्धरले आफू नेकपा प्रमाले त्योको घोषणा गरेकी छन् । फेसबुकमार्फत उनले आफू जनताकै कलाकार बनिरह्न चाहिँको बताइकी छन् । उनी लेखिन्छन्, 'अहिलेसम्म कुनै राजनीतिक संस्थामा मेरो संलग्नता थुप्रै सबै मुल्य र प्राथमिकताको हितमा मात्र थियो । तर आजदेखि न कुनै राजनीतिक दल वा संगठनसँग आबद्ध नभएको कुरा स्पष्ट पार्न चाहन्छु ।' अघि लेखिन्छन्, 'म जनताकै कलाकार थिएँ । करिश्माले आफूले राजनीतिक दल छोडेको घोषणा गरेकी हुन् ।



वर्ष ३१ अंक ५६ शेर २६ मदी १६ गते विहीवार 11 September 2025, Thursday पृष्ठ संख्या 8 मूल्य रु ५/-

### संक्षिप्त समाचार

इजरायली आक्रमणमा ५२ को मृत्यु



**(राससन्स्युएनए)**  
**शोमा (कहो),** भदौ २५/गजा पछिका विभिन्न क्षेत्रमा जारी इजरायली हवाई आक्रमणका कारण पछिल्लो २४ घण्टामा ५२ जना प्यालेस्टिनी मारिएको गजाका चिकित्सा स्रोतहरूले बताएका छन् । मृतकमध्ये नौ जना गजाको दक्षिणी भागमा मानवीय सहायता प्राप्त गर्न पछि रहेका बेला आक्रमणमा परेका थिए । पीडितका शवहरू गजाका विभिन्न अस्पतालमा पुऱ्याइएको छ भने एम्बुलेन्स र नागरिक सुरक्षा टोलीहरूले भग्नावशेषमूनि बेपत्ता व्यक्तिहरूको खोजी तथा उद्धार जारी राखेका छन् । गजा पछि अहिले इजरायली बमबारी, खाना, औषधि र इन्धनको चरम अभावका साथै मानवीय सहायतामा कडा प्रतिबन्धका कारण गम्भीर मानवीय तथा स्वास्थ्य सङ्कटमा छ । प्यालेस्टिनी स्वास्थ्य मन्त्रालयका अनुसार सन् २०२३ अक्टोबर ७ देखि सुरु भएको इजरायली आक्रमणमा ज्यान गुमाउनेको सङ्ख्या ६४ हजार छ सय पाँच पुगेको छ भने एक लाख ६३ हजार तीन सय १६ जना घाइते भएका छन् ।

# धमाधम भाग्दै कैदी, समाप्तै सेना छुटेका कैदीको निशानामा 'अदालत'

**हावा संवावता**  
**पाल्पा, भदौ २५/जेनजीहरूले गरेको उग्र प्रदर्शनपछि मंगलबारदेखि नै देशका विभिन्न ठाउँका कारागारबाट कैदीहरू भागिरहेका छन् ।** ललितपुरको नख्खु कारागार, कैलाली, कास्की, काभ्रे, सिन्धुली, रसुवा, कपिलवस्तु, रुपन्देही, महोत्तरी, तह्रपा, पर्सा, मकवानपुर लगायतका जिल्ला कारागारबाट धमाधम कैदीहरू बाहिरिएका हुन् ।  
अन्दोलन चर्किएको मौकामा राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) का सभापति रवि लामिछानेलाई प्रदर्शनकारीले नख्खु कारागारबाट निकालेसी अन्य कारागारहरूबाट समेत कैदीहरू भाग्न थालेका हुन् । रवि छुटेको यही नाजिर देखाउँदै अहिले देशभरका कारागारहरूबाट कैदीबन्दीहरू धमाधम छुट्ने क्रम जारी रहेको छ ।  
रवि छुटेको केही समयमै त्यही नख्खु कारागारबाट सबै कैदीबन्दी भागेका छन् । कारागारबाट निस्केपछि कैदीहरूले कारागार नै



जलाइदिए । कैलाली कारागार पनि पूरै खाली छ । महोत्तरीको जलेश्वर कारागारबाट एकजना बाहेक सबै कैदी भागेका छन् । कारागारमा रहेका ५५६ मध्ये ५५५ कैदी फरार भएका हुन् । जिल्ला कारागार तनहुँबाट कैदी भागेका छन् । जेनजी प्रदर्शनकारीहरूको सहयोगमा कैदीबन्दीहरूले कारागार तोडेर भागेका हुन् । मकवानपुरको क्षेत्रीय कारागार भीमफेदीबाट मध्यरातमा २६० जना कैदीबन्दी भागेका छन् । रौतहटको गौर कारागारबाट २३३ कैदी भागेका छन् भने पर्साको वीरगञ्जस्थित बित्तोमा रहेको कारागारबाट भान्ने प्रयास जारी राखेका छन् ।  
**-बाँकी शान्तिप पेण्वा...**

### देशभर कर्फ्यु



**पाल्पा, भदौ २५/देशभर निषेधाज्ञा र कर्फ्यु आदेश जारी गरिएको छ ।** नेपाली सेनाले देशको शान्ति-सुरक्षा अवस्थालाई मध्यनजर राखी हाल लागू गरिएको निषेधाज्ञा बुधवार साँझ ५ बजेसम्म देशभर निरन्तर रहने जानकारी दिएको हो । यसै सेनाले विहीवार विहान ६ बजेसम्म कर्फ्यु आदेश जारी रहने बताएको छ । सेनाले अपराधजन्य गतिविधि नियन्त्रणका प्रयासमा सहकार्यका लागि सबैसँग अपील गरेको छ । सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत सम्पत्ति तोडफोड, आगजनी, लुटपाटका घटनासँगै व्यक्ति लक्षित आक्रमण र बलात्कारको प्रयासजस्ता क्रियाकलाप भइरहेका र त्यस्ता गतिविधि हुनसक्ने सम्भावना रहेकाले कर्फ्यु आदेश जारी गरिएको सेनाको भनाइ छ । कर्फ्युको दौरान अत्यावश्यक सेवाका सवारी साधनहरू (एम्बुलेन्स, शव वाहन, दमकल, स्वास्थ्यकर्मी र सुरक्षाकर्मीका सवारी साधनहरू) सञ्चालन हुने छन् ।

### पाँच करोडको लागतमा पक्की पुल निर्माण

**पुल्नी, भदौ २५/जिल्लाको पनाहा खोलामा पुल निर्माण भएसँगै सो क्षेत्रका नागरिकलाई आवागमनमा सहज भएको छ ।** रेसुवा नगरपालिका-४ र इस्मा गाउँपालिका-२ को सङ्गमस्थल पनाहा खोलामा ६ पाँच करोड लागतमा पक्की पुल निर्माण भएको हो ।  
लामो समयको प्रतिक्षापछि पनाहा खोलामा निर्माण गरिएको उक्त पक्की पुलले दुई पालिकाका नागरिकलाई आवतजावत गर्न निकै सहज बनाएको छ । यसअघि पक्की पुलको अभावमा सो क्षेत्रमा वर्षौंदेखि जोखिमपूर्ण यात्रा गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । पुल निर्माण भएपछि यतिबेला विहान, बेलुका सदरमुकाम तम्घास आवतजावत गर्न, आवश्यक सामग्री ढुवानीमा सहज भएको स्थानीय पूर्णबहादुर श्रेष्ठले बताए । सडक डिभिजन कार्यालय पाल्पाको ६ पाँच करोड छ लाख लागतमा उक्त पुल निर्माण भएको हो । पुलको लम्बाइ ३५ मिटर र चौडाइ ११ मिटर रहेको छ । यो सँगै अहिले रेसुवा नगरपालिका ४ बाट इस्माको पाल्पा



र धुकौँटको जैसिथोकसम्मका नागरिक प्रत्यक्ष लाभान्वित भएका छन् । गाईवंस्तुलाई वारिपारि गराउन, गाउँमा उत्पादित कृषि उपज बिक्रीका लागि बजारसम्म नैजान, सवारीसाधन सञ्चालन गर्न, बालबालिकालाई विद्यालयसम्म आवतजावत गर्न सजिलो बनाएको स्थानीय कमला पन्थीले बताइन् । यसअघि खोलामाथि पक्की पुल नहुँदा वर्षाको समयमा मानिसलाई आधा घण्टामा पुगिने ठाउँमा डेढ घण्टाको यात्रा गरेर जानुपर्ने बाध्यता रहेको स्थानीय टङ्कप्रसाद श्रेष्ठले बताए । "अहिले पुल निर्माण भएपछि सबैलाई निकै सजिलो बनाएको छ, बर्खाको समयमा खोला तर्दा कतै बगाउँला कि भन्ने ठूलो त्रास हटेको छ", उनले भने । खोलामा सवारीसाधन लैजादा पहिला जोखिम मोल्नुपर्ने र कतिपय अवस्थामा सवारीसाधन बगाइदिने समस्या थियो । अहिले पुल बने पछि उक्त जोखिम टरे पछि नागरिक खुसी भएका छन् । महादेव खिमती श्रेष्ठ कन्स्ट्रक्सन प्रालिद्वारा निर्माण सुरु भएको चार वर्षपछि पनाहा खोलामा पक्की पुल सम्पन्न भएको हो ।  
**-राश्व**

पा.वि.दु.द.नं. ०५१/०५२

पा.वि.प्र.का.द.नं. ११/०५१/०५२



# सम्पादकीय

## सबै मिलेर आत्महत्या रोकथाम गरौं

नेपालमा आत्महत्या गर्नेहरू दिनहुँ बढिरहेका छन् । मानसिक तनाव तथा पीडा थैज नसकी बाँच्नुभन्दा मर्न सजिलो ठानेर मानिसले आत्महत्या गर्छन् । तर यस किसिमको पीडा नहुँदा पनि मानिसले तिरसको आवेगमा आत्महत्या गरेको पनि पाइन्छ । आत्महत्याका घटना बढ्दो क्रममा रहे पनि रोकथाम तथा न्यूनीकरणका लागि प्रभावकारी काम हुन सकेको देखिएको छैन । नेपाल आत्महत्याको समस्याको हिसाबले हर्दा समस्याग्रस्त राष्ट्रमा पर्छ ।

हिजोआज आत्महत्याका जैविक, मनोसामाजिक तत्त्वहरू हामी कहाँ बचाव गर्न किसिमले भन्दापनि आत्महत्यातिर दोष्याउने हिसाबले बढ्दै गएको पाइन्छ । यो समस्याले हामीलाई कुनै न कुनै रूपमा सताउन सक्छ । त्यसैले हामी यसबाट सचेत हुन जरुरी छ । हरेक वर्षको सेप्टेम्बर १० मा विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस मनाइने गरिन्छ । तर दिवस मनाइने गरे पनि नेपालमा आत्महत्याका घटनामा भने कमी आएको छैन । कतिपय देशमा आत्महत्या तथा आत्महत्याको कोशिस सामाजिक दृष्टिमा पाप र कानुनी दृष्टिमा अपराध मानिन्छ । धार्मिक दृष्टिमा त आत्महत्या गर्ने मानिस सिधै नर्कमा जान्छन् भन्ने मान्यता छ । तर मनोवैज्ञानिक दृष्टिमा आत्महत्या एक प्रकारको मानसिक विकृति (रोग) हो । आत्महत्याको समस्या एउटा बहुआयामिक समस्या हो । यसमा सामाजिक, साँस्कृतिक, वातावरणीय, व्यक्तिगत, पारिवारिक, आर्थिक लगायत स्वास्थ्य, नैतिकता र आत्महत्या गर्न प्रयोग हुने साधनको सरल पहुँच र नियम कानूनको अवस्था आदिले पनि ठूलो भूमिका खेदछन् । आत्महत्यालाई कानुनी अपराधको रूपमा हेरेर आवश्यक स्वास्थ्य सेवालाई निरुत्साहित गर्दा समस्या ज्यूँका त्यूँ रहने कुरा अब पनि नेपाली समाजले नबुझे हो भने यो समस्या अरु बढी विकराल बल्ने देखिन्छ । तसर्थ आत्महत्या रोकथामका लागि सबै आ-आमनो ठाउँ जुट्न जरुरी छ ।

### Opinion @ Social Network

समय सबैको एकै हुन नि एउटै हाँगाको फुल त फरक समयमा फुलिदिन्छ ।  
 कमल गाहाको फेसबुक स्टेटसबाट [www.facebook.com/Kamal.Gaha](http://www.facebook.com/Kamal.Gaha)  
 यो सत्यमा सामाजिक संजालमा पोस्ट गरिएका धारणाहरू राखेछौं । यसका लागि हामी फेसबुक पेज [www.facebook.com/shitalpati](http://www.facebook.com/shitalpati) मा लगन गर्न सक्नुहुनेछ ।

नवजन्मचैतना दैनिकको रुपमा तपाईंलाई आभारको छ । यो पत्रिका अठ्ठ सन्तीश अलि पठनीय बनाउनको लागि तपाईंहरूको अनुभव सुनाउनहरूको हातलाई अचलै अचली छ । पाठकबाट तपाईंका सुझावहरू दिई हातलाई अचलै अचली हुने अनुभव गर्नुपर्छ ।

नवजन्मचैतना दैनिक  
 भगवतीटोल तानसेन, पाल्पा

प्रहरी कार्यालय	२४०००१
दुधखुवा	०५१-५२००२२
स.प्र.बन्धाम बुटवल	९०४०३०३३६९
दुधखुवा रामनगर	०५१-५२००२३
भैरहवा	०५१-५२००१९
आर्वाकोशी	०५१-५२००१९
कुम्भी	०५१-५२००१९
पारसी	०५१-५२००१९
दुधखुवा	०५१-५२००१९
पाप्पा	०५१-५२००१९
दुधखुवा रामनगर	०५१-५२००१९
अपरपाल्पा कार्यालय	
कुम्भीकोशी अस्पताल	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी अस्पताल	०५१-५२००१९

# ज्ञान र अज्ञान: दुवै एक बोग



शंकरप्रसाद रिजाल

चिन्ताले डर पैदा गर्दछ । डरले मानिसलाई दिग्भ्रमित गर्दछ । दिग्भ्रमित अवस्था जीवनको निष्कर्षहीन अवस्था हो, जसले मानिसलाई कतै पनि पुर्याउन सक्तैन । अतः मानिस सधैँ आफैँमा जागरुक, स्वतन्त्र र चिन्तक बन्नु पर्दछ, जसबाट आफू भित्र रहेको अन्तरआत्मा जागृत गराउँछ । प्रत्येक दिन नयाँ चिन्तनबाट सुरु गर्ने बानी बसाउनु पर्दछ । सधैँ मन ताजा रहन्छ । हिजो के हामीले जान्यौं त्यो बासी र मरिसकेको विचार हो, जसले मानिसलाई स्वस्फूर्त कहिलेपनि बनाउन सक्तैन । आफ्नो प्रत्येक दिनको ताजा विचारलाई अलग्गै विवेका हजाराँ विचारलाई एकत्रित गर्दै पुलिन्दा बनाउँदै लैजाने हो भने त्यो भारवनी चिन्तित बनाउँछ ।

बोग एक भार हो, जसले मानिसको दिमागलाई बोभोको बनाउँछ । कुनै कुरा पढेर, सुनेर अथवा आफैँ खोलेर त्यसबाट केही कुराको ज्ञान संकलन गरी आफ्नो मस्तिष्कमा भण्डारण गरी आफ्नो जीवन कालसम्म निरन्तर बचत गरी मस्तिष्कको कुनै कुनामा राखी रहनु एक बोग हो । त्यस्तै अज्ञानपनि एक बोग हो, जसको मस्तिष्क अज्ञान नै अज्ञानले भरिपूर्ण भइ एक किसिमको बोग नै साबित हुन्छ । कुनै विषयको सभामा गइ बस्दा त्यहाँ बोलाका, प्रबचन दिएका कुरामाथि आफ्नो समझदारी रहेन भने त्यो विस्तारै विस्तारै बोग बन्दै भारी भएर आउँछ । मनलाई स्वतन्त्र बनाउन अथवा ज्ञानको भारीले स्वतन्त्र बनाउन सक्तैन । ज्ञानको भारीले आफूलाई दास बनाउँछ । दासी मन स्वतन्त्र बन्न सक्तैन । कम जान्ने हामीलाई हलका बनाउँछ । हात्ती बोक्नु भन्दा एक टुक्रा बहुमुल्य हीरा साथमा रहनु नै बढी श्रेयस्कर रहन्छ । हजारी गुरुहरूको शिक्षा दिशा र लाठी किताब र धर्म ग्रन्थको ज्ञानले एउटा मानिसलाई कहिले पनि आनन्दित बनाउँछ । यो आफ्नो स्वस्फूर्त बहुमुल्य ज्ञान भन्दा बाहिरबाट आयातित गरिएको ज्ञान जसले मानिसलाई जहिलेपनि ज्ञानको भ्रमको छाडलमा जाकीदिन्छ र सधैँ उसको दास बनी रहनु पर्दछ । एउटा दास जसको नित्यसुखे ज्ञान भएपनि उ मालिक बन्न सक्तैन । ज्ञानको पुलिन्दाले उसलाई घमण्ड पैदा गराउँछ । घमण्डले उसको ज्ञानको मात चढ्छ र मातले उसलाई कतै पुर्याउँछ त्यसको कुनै देगान हुँदैन । अतः आयातित ज्ञानको मात्रा बढी भएमा र कमी भएमा दुबैले हामीलाई हानि पुऱ्याउँछ र यसबाट सधैँ मानिसलाई चिन्ताको मालिक बनाउँछ । चिन्ताले डर पैदा गर्दछ । डरले मानिसलाई दिग्भ्रमित गर्दछ । दिग्भ्रमित अवस्था जीवनको निष्कर्षहीन अवस्था हो, जसले मानिसलाई कतै पनि पुर्याउन सक्तैन । अतः मानिस सधैँ आफैँमा जागरुक, स्वतन्त्र र चिन्तक बन्नु पर्दछ, जसबाट आफू भित्र रहेको अन्तरआत्मा जागृत गराउँछ । प्रत्येक दिन नयाँ चिन्तनबाट सुरु गर्ने बानी बसाउनु पर्दछ । सधैँ मन ताजा रहन्छ । हिजो के हामीले जान्यौं त्यो बासी र मरिसकेको विचार हो, जसले मानिसलाई स्वस्फूर्त कहिलेपनि बनाउन सक्तैन । आफ्नो प्रत्येक दिनको ताजा विचारलाई अलग्गै विवेका हजाराँ विचारलाई एकत्रित गर्दै पुलिन्दा बनाउँदै लैजाने हो भने त्यो भार बनी चिन्तित बनाउँछ । विचारका नयाँ नयाँ पानाहरू फल्टाउँदै जाउँ जसबाट सधैँ ताजा विचारको अनुभव रहोस् र बोभोको अनुभव कहिल्यै नहोस् । यो हो ज्ञान र विचारको समतामूलक सोच । प्रश्न सधैँ नयाँ र संकलनात्मक रहोस् जसबाट उत्तर सधैँ नयाँ र साकारात्मक आउँछ, जसबाट मानिस र मानिसको अन्तरआत्मा सदा उर्बर, सिर्जनाशील, ताजा र स्वतन्त्र रहोस् । अज्ञान र ज्ञानलाई समतामूलक ढंगबाट लान सकिएन भने दुवैबाट आक्षीर भाग्न पुग्नु हुन्छ । ज्यदा जान आएको ठूलो हो भने ज्यदा अज्ञान काल कोठीको बास हो । नजानेको कुरा मस्तिष्कलाई घोटेर जीवन कामपनि एउटा घायल

व्यक्तिको कठोर बोखी मुलामा हो, जसबाट निको भई मुक्त हुनु धेरै धेरै समय लाग्दछ । ज्ञान आफैँ गर र त्यसको उत्तर खोजे कामपनि आफैँ गर । यही हो जागृतिको प्रभाव । अर्को आयातित ज्ञानबाट मानिस जागृत, चेतनशील र उर्बशील बन्न सक्तैन । त्यो त धोकाको मार्गको एक सुखात हो । सुनेको, देखाएको र बुझिएको कुरा असत्य हुन सक्ने धेरै सम्भाना हुन्छ । यसलाई विश्वासको रूपमा लिइ त्यसलाई अनुशरण गर्दै जाने हो भने धोकाको मार्ग बढ्दै जाने निश्चित छ । मनलाई जहाँ नगयो त्यही जाने र त्यसको मिठास पिउने हो । मन एक मानिक विज्ञ हो जस्तो छ त्यही काम गर्दछ । गंगामा गए गंगाराम बन्ने र जमुनामा गए जमुनादास बन्ने यो हाम्रो मनको विचारलाई अन्तर आत्मा लैजाने हो भने हामी फेरि आत्माराम पनि बन्न सक्छौं । अतः स्वयंलाई ज्ञानको कोशिश गर्ने बानी सधैँ बसाल्नु पर्दछ । मनलाई सधैँ ध्यानको मार्गतिर लैजानु पर्दछ र सधैँ आफूलाई नदीको पानीका बहाव सरह बगाउनु पर्दछ, ताकी सधैँ ताजा सोच र विचारको सोच । प्रश्न सधैँ नयाँ र संकलनात्मक रहोस् जसबाट उत्तर सधैँ नयाँ र साकारात्मक आउँछ, जसबाट मानिस र मानिसको अन्तरआत्मा सदा उर्बर, सिर्जनाशील, ताजा र स्वतन्त्र रहोस् । अज्ञान र ज्ञानलाई समतामूलक ढंगबाट लान सकिएन भने दुवैबाट आक्षीर भाग्न पुग्नु हुन्छ । ज्यदा जान आएको ठूलो हो भने ज्यदा अज्ञान काल कोठीको बास हो । नजानेको कुरा मस्तिष्कलाई घोटेर जीवन कामपनि एउटा घायल

बाबा, लहरी बाबा, रामकृष्ण परमहंस, सन्त कबीर, योगानन्द स्वामी, नेपालका गौतम बुद्ध खप्तड बाबा, शिवपुरी बाबा आदि आदि सबै सत्यको ध्यान र श्रवणलाई जानी स्वतन्त्रपूर्वक रहन सामर्थवान बने । जसले गर्दा आजसम्म अमर र हेका छन् । गि कका सुकरातपनि निक्कै पुण्ड्रिक दार्शनिक थिए । उनको सबै विषयको सत्य ज्ञानले उनका अनुयाई अरिस्टोटल र प्लेटोपनि त्यस्तै दार्शनिक बढे संसार प्रसिद्ध हुन पुगे । सत्य जहिलेपनि भ्रमिन्छ, तर्क जहिलेपनि छलकिन्छ भने आयातित ज्ञान जहिलेपनि भ्रमका अवलम्बिन्छ भने अज्ञान फेरि अचकारले त पुलिन्दा बोकी हिँडिरेको हुन्छ । किताबी ज्ञान, सुनेको कुरा, ठूलो प्रबचनमा पिडतले सुसाएका अनिर्गनी थप कुराहरूले मानिसलाई ज्ञान दिन्छ । तर भ्रमको ज्ञान दिन्छ जुन हो वा होइन । कुनै कुनैको तथ्य कता लगाउनु अर्कोको ज्ञानको सापटीले निक्कै निकलन सकिँदैन । अतः आफैँलाई प्रश्न गरी आफैँबाट उत्तर निकाल्ने ध्यान गर्नु पर्दछ । ध्यान नै एकमात्र निचोड निस्किको मार्ग हो । आफ्नो विचार त्रमना राख् । बासी र मरेका विचारले हामीलाई सधैँ पिरोली रहेको हुन्छ र त्यसका अनभिन्तित धेरैको मानिसहरू मात्र र महा-मानव धेरैको उदाहरण प्रशस्त पाइन्छ । सत्य त्यहि हो जसको एकमात्र ज्ञानले सत्यवान बनाउँछ, प्राज्ञ बनाउँछ । चीनका लाओत्से, मार्प र मिलारेरपा, भारतका संकराचार्य, स्वामी विवेकानन्द, युरोपका येशू क्राइस्ट, भारतका गुरु नानक, सत्यसाई बाबा, हलिमयलन योपी

नेपाल अर्थशास्त्री	०३३-५२००१९, ५२००१९
दुधखुवा	०५१-५२००२२
नेपाल परिवार नियोजन संघ	०५१-५२०००१
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९
नेपाल भारतसमी सामान	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९
नेपाल अर्थशास्त्री	०३३-५२००१९, ५२००१९
दुधखुवा	०५१-५२००२२
नेपाल परिवार नियोजन संघ	०५१-५२०००१
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९
नेपाल भारतसमी सामान	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९
नेपाल अर्थशास्त्री	०३३-५२००१९, ५२००१९
दुधखुवा	०५१-५२००२२
नेपाल परिवार नियोजन संघ	०५१-५२०००१
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९
नेपाल भारतसमी सामान	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा	०५१-५२००१९
जम्बुका स्वयंसेवक	०५१-५२००१९
कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि	०५१-५२००१९

मानिसले कति पढ्छन्, कति लेख्छन्, कति सुन्छन्, कति भन्छन्, कति देख्छन् र कति हेर्दैन । तर ती सबै कुराहरू सम्भन्धाना कहानि बिलीन हुन पुग्छन् याहा छैन । ती बिर्सिएका सबै सम्भन्धानहरू मस्तिष्कमा नभएताएर बिलीन हुन पुगेको हो । जसको जे शक्ति हो, त्यतिमात्र गर्न हो त्यो भन्दा बाहिर निस्कन खोजेमा पोखिन्छ र पोखिएका सूचनाहरू बिडमा सबैले कुनैचर धुनो पिठो हुन्छ र अर्थहीन हुन जान्छ । के काम त्यस्ता सूचनाका पुलिन्दाहरू जसले मस्तिष्कलाई बोभो बनाउँछ । त्यसकारण विश्वका महान वैज्ञानिक अन्वट आइन्स्टाइन घरको ठेगाना, टेलिफोन नम्बरहरू, साधीभाइको नामहरू र अन्य अनावश्यक तोलमोल र खेनो मैनाका कुराहरू मस्तिष्कमा राख्दैनन् । किनकि उनी आफ्नो विषयको स्वअध्ययनको ध्यानमा एकासले पानी कै बगिचामा अनि त कसैले गर्नु नसक्ने काम गरेर बिचव प्रशिक्षण गर्ने । अतः मस्तिष्कलाई सधैँ अजाद बनाई हरेकपनि ताजा र सत्यमा जान आत्मनिर्भरको आयातित ज्ञान र जीवनमा एक एक गरी संकलन गरी जम्मा गरी राखिएको हरेक आयातित कुराहरूलाई हटाई निश्चय र निर्मल बनाउ आफैँबाट एक नयाँ बदलाव ल्याउने कोशिश गर्ने बानी बसाल्नु पर्दछ । ताकी फोहर ज्ञान र मैना कुराहरू सधैँ दिमागबाट हटी जाओस् र जीवन सधैँ ताजगी बिनिरहोस् । जीवनमा आफूले गरेका सारा कुराहरूको आफैँ दृष्टिकोण बनेर र राम्रो तरायो के छ आफैँले दृष्टि योग्य गरी आफैँले छानी हेराउने र अज्ञाने काम गरौस् । हाम्रो जीवन हरेक कुराहरूबाट अजाद हुन चाहन्छ । हरेक कुराहरूबाट मुक्त श्रवणलाई जानी स्वतन्त्रपूर्वक रहन सामर्थवान बने । जसले गर्दा आजसम्म अमर र हेका छन् । गि कका सुकरातपनि निक्कै पुण्ड्रिक दार्शनिक थिए । उनको सबै विषयको सत्य ज्ञानले उनका अनुयाई अरिस्टोटल र प्लेटोपनि त्यस्तै दार्शनिक बढे संसार प्रसिद्ध हुन पुगे । सत्य जहिलेपनि भ्रमिन्छ, तर्क जहिलेपनि छलकिन्छ भने आयातित ज्ञान जहिलेपनि भ्रमका अवलम्बिन्छ भने अज्ञान फेरि अचकारले त पुलिन्दा बोकी हिँडिरेको हुन्छ । किताबी ज्ञान, सुनेको कुरा, ठूलो प्रबचनमा पिडतले सुसाएका अनिर्गनी थप कुराहरूले मानिसलाई ज्ञान दिन्छ । तर भ्रमको ज्ञान दिन्छ जुन हो वा होइन । कुनै कुनैको तथ्य कता लगाउनु अर्कोको ज्ञानको सापटीले निक्कै निकलन सकिँदैन । अतः आफैँलाई प्रश्न गरी आफैँबाट उत्तर निकाल्ने ध्यान गर्नु पर्दछ । ध्यान नै एकमात्र निचोड निस्किको मार्ग हो । आफ्नो विचार त्रमना राख् । बासी र मरेका विचारले हामीलाई सधैँ पिरोली रहेको हुन्छ र त्यसका अनभिन्तित धेरैको मानिसहरू मात्र र महा-मानव धेरैको उदाहरण प्रशस्त पाइन्छ । सत्य त्यहि हो जसको एकमात्र ज्ञानले सत्यवान बनाउँछ, प्राज्ञ बनाउँछ । चीनका लाओत्से, मार्प र मिलारेरपा, भारतका संकराचार्य, स्वामी विवेकानन्द, युरोपका येशू क्राइस्ट, भारतका गुरु नानक, सत्यसाई बाबा, हलिमयलन योपी

नेपाल अर्थशास्त्री ०३३-५२००१९, ५२००१९  
 दुधखुवा ०५१-५२००२२  
 नेपाल परिवार नियोजन संघ ०५१-५२०००१  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९  
 नेपाल भारतसमी सामान ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९  
 नेपाल अर्थशास्त्री ०३३-५२००१९, ५२००१९  
 दुधखुवा ०५१-५२००२२  
 नेपाल परिवार नियोजन संघ ०५१-५२०००१  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९  
 नेपाल भारतसमी सामान ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९  
 नेपाल अर्थशास्त्री ०३३-५२००१९, ५२००१९  
 दुधखुवा ०५१-५२००२२  
 नेपाल परिवार नियोजन संघ ०५१-५२०००१  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९  
 नेपाल भारतसमी सामान ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी नि.या.संघ भैरहवा ०५१-५२००१९  
 जम्बुका स्वयंसेवक ०५१-५२००१९  
 कुम्भीकोशी मस्तिष्क प्रालि ०५१-५२००१९



# छुपीको माग उच्च भएपछि उत्पादन बढ्यो



**गलकोट (बागलुङ),** भदौ २५/ यस वर्ष बागलुङबाट ५४ लाख बराबरको छुपी निर्यात भएको छ । दूध र दुग्धजन्य पदार्थको विक्री वितरण गर्दै आएको बागलुङ दुग्ध उत्पादक सहकारी सैले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा ४५ लाख ८८ हजार २४० बराबरको निर्यात गरेको सैका अध्यक्ष दीपक गौतमले बताए । अध्यक्ष गौतमका अनुसार बागलुङमा उत्पादित अधिकांश छुपी अमेरिका पुराने गरेको छ । अमेरिकामा कुकुरको मुख्य खानाका रूपमा रहेको छुपी नेपालबाट ठूलो मात्रामा निर्यात हुने गरेको छ । आब २०८०/८१ र ३८ लाख ५४

हजारबराबरको छुपी विक्री गरेको सहकारीले अधिल्लो वर्षको तुलनामा यस वर्ष १६ लाखभन्दा बढीको छुपी विक्री गरेको छ । दुग्ध सहकारीले यस वर्ष १० करोड ९९ लाख १७ हजार ८५५ बराबरको दूध र दुग्धजन्य वस्तुको कारोबार गरेको छ । उनका अनुसार सहकारीबाट दूध, दही, घ्यू, पनिर, छुपी र खुवाको उत्पादन हुँदै आएको छ । त्यसमध्ये अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा सहकारीको छुपीको माग उच्च छ । छुपीको माग बढेपछि सैले एक वर्षमा १६ लाखको छुपी उत्पादनमा वृद्धि गरेको हो । दुग्ध सहकारी सैले बागलुङका १५ सहकारी संस्थाको दूध सङ्कलन गरेर

दूध र दुग्धजन्य वस्तुको विक्री गर्दै आएका छन् । जसमा एक हजार ५०० भन्दा बढी किसान आबद्ध छन् । हाल सहकारी सैले छुपी प्रतिक्लिरो १ एक हजार २०० मा विक्री गर्दै आएको छ । सहकारीमा आबद्ध किसानले दूधको मूल्यमा समानता र बजारको सुनिश्चिता भएकाले होसला मिलेको बताएका छन् । सहकारी सैमा १७ कर्मचारीले सङ्कलित दूध बागलुङ बजारका घरघरमै लगेर विक्री गर्ने गरेको अध्यक्ष गौतमले बताए । यस्तै आब २०७९/८० मा ४२९ लाखको छुपी निर्यात गर्न सफल भएको थियो ।

-राजब

## धमाधम भाग्दै...

...मंगलवार राति हुलहुज्जत गरेर गौर कारागारबाट भागेकामध्ये ३४ जना कैदीबन्दीलाई सुरक्षाकर्मीले पक्राउ गरेको छ । कुन २९१ कैदीबन्दी रहेको गौर कारागारमा २४ जना बाहेक सबै कारागार तोडफोड गरी भागेका थिए । कपिलवस्तु कारागारबाट ४ सय ३१ जना कैदीबन्दीहरू कारागार तोडेर भागेका छन् । कास्की कारागारबाट पनि धेरै कैदीबन्दी भागेका छन् । भद्रका कारागार, सोलु कारागार, रौतहट कारागार, मकवानपुरको भीमफेदी कारागारबाट पनि कैदीबन्दी भागेका छन् । म्याग्दी कारागारमा रहेका ८८ मध्ये ७२ जना कैदीबन्दी भागेका छन् भने विरामी र हिड्त नसक्ने १२ जना कारागारमै छन् । सुदूरपश्चिमको बाजुराबाहेक सबै जिल्ला कारागारमा रहेका कैदीबन्दी भागेका छन् । कैलाली कारागारमा मात्रै कम्तीमा पनि ७ सय कैदी थिए । यो प्रदेशका ८ वटा कारागारबाट करिब १४०० कैदीबन्दी भागेको बताइएको छ । कञ्चनपुर कारागारमा रहेका ४७६ कैदीबन्दीमध्ये

२२ जनाबाहेक सबैलाई प्रदर्शनकारीले निकालेर आफूसँगै लगेको बताइएको छ । विभिन्न जघन्य अपराधमा कारागारमा पुगेकाहरू धमाधम बाहिर निस्कन थालेपछि उनीहरूबाट सुरक्षा चुनौती थप बढेको छ । अफ कारागारबाट निस्कका केही कैदीहरूको निशानामा अदालतहरू परेका छन् । आफूविरुद्ध मुद्दाका प्रमाणहरू नष्ट गर्ने उद्देश्यले उनीहरूले अदालत, सरकारी बिकल कार्यालय लक्षित तोडफोड र आगजनी गर्ने गरेका छन् । डिल्लीबजार कारागारसहित धेरै कारागारमा आगजनी भएको छ । कैदीबन्दीहरूले आफूहरू पनि निस्कन पाउनुपर्ने भन्दै आगजनी गरेका छन् ।

प्रहरीले पुनः समातेको हो । भागेका कैदीहरूलाई खोज्ने क्रम जारी रहेको छ । डिल्लीबजारस्थित कारागारबाट भाग्न खोज्ने कैदीहरूलाई नेपाली सेनाको टोलीले नियन्त्रणमा लिएको छ । आफूहरू पनि निस्कन पाउनुपर्ने मागसहित कैदीबन्दीहरूले प्रदर्शन गरिरहेका छन् । जबरबस्ती बाहिरिन खोजेपछि प्रहरीले उनीहरूलाई घेरेर राखेको थियो । तै पनि केही कैदीबन्दीहरू भाग्ने प्रयास गरेपछि सेनाको टोलीले नियन्त्रणमा लिएको हो ।

**कारागारबाट टोपबहादुर रायमाझी पनि भागे**  
नवकली भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा पुष्पका लागि कारागारमा रहेका पूर्व उपप्रधानमन्त्री तथा गृहमन्त्री टोपबहादुर रायमाझी पनि भागेका छन् । भद्र बन्दीगृहमा रहेका रायमाझी भागेको बताइएको छ । त्यहाँबाट करिब ३ हजार ३ सय कैदीबन्दी फरार भएका छन् । कारागारमा रहेका ३ हजार ८ सय कैदीबन्दी अहिले करिब ५ सयको हाराहारीमा मात्रै रहेका छन् ।

## खेलकुद समाचार

### कर्णाली र ललितपुरको लगातार तेस्रो जीत



**काठमाडौं,** भदौ २५/ दोस्रो संस्करणको एभरेस्ट महिला भलिबल लिगमा साविक विजेता कर्णाली यशविसले लगातार तेस्रो जीत निकालेको छ । पोखरा रङ्गशालाको बहुउद्देश्यीय कम्प्लेक्समा भएको पहिलो खेलमा कर्णालीले काठमाण्डौ स्पाइडर्सलाई ३-० को सोभो सेटमा हरायो । कर्णालीले पहिलो सेट २५-२२, दोस्रो सेट २९-२७ र तेस्रो सेट २८-२६ ले जित्यो । कर्णालीले यसअघि पोखरा निन्ज्याज र लुम्बिनी लाभाजलाई हराएको थियो । योसँगै कर्णाली ३ खेलमा ९ अङ्कसहित तालिकाको शीर्ष स्थानमा छ । यस्तै काठमाण्डौले भने दोस्रो हार बेहोरेको हो । पहिलो खेलमा ललितपुर बवीन्ससँग पराजित भएको काठमाण्डौले दोस्रो खेलमा मधेश युनइटेडलाई हराएको थियो । यस्तै आइतबार काठमाण्डौ स्पाइडर्सलाई हराएको थियो । योसँगै ललितपुर ३ खेलमा ९ अङ्कसहित तालिकाको दोस्रो स्थानमा छ । यस्तै लुम्बिनीले भने दोस्रो हार बेहोरेको हो । पहिलो खेलमा कर्णाली यशविससँग पराजित भएको लुम्बिनीले दोस्रो खेलमा पोखरा निन्ज्याजलाई हराएको थियो । दोस्रो संस्करणको एन्फा महिला भलिबल लिगमा ६ वटा टोली रहेका छन् । सिङ्गल राउन्ड रोविनका आधारमा भद्ररहेको प्रतियोगिताको फाइनल खेल भदौ २८ गते हुनेछ ।

## वर्गिकृत डिस्प्ले

**वर्गिकृत डिस्प्लेमा विज्ञापन दिनुहोस्**  
व्यवसाय बढाउनुहोस् ।  
सम्पर्क: ०७५-५२०६०१

## अर्थ/कॉर्रेट समाचार

# टेलिकमको भ्वाइस कल र इन्टरनेट सेवा निःशुल्क



**पाल्पा,** भदौ २५/नेपाल टेलिकमले तीन दिनका लागि निःशुल्क डेटा र भ्वाइस कल सेवा उपलब्ध गराएको छ । यो सेवा मंगलवार रातिदेखि सक्रिय भएको हो ।

वर्तमान विषम परिस्थितिलाई मध्यनजर गर्दै स्वदेश तथा विदेशमा रहेका आफन्तहरूसँगको सम्पर्कलाई सहज बनाउन निःशुल्क सेवा उपलब्ध गराइएको टेलिकमले जनाएको छ । यो डेटा लिन स्टार १४१५ स्टार ८ स्टार ३ एत्याज डायल गरी र भ्वाइस कल सेवा लिन स्टार १४१५ स्टार ८ स्टार ७ एत्याज डायल गरी लिन सकिने छ । यो जानकारी सबै ग्राहकहरूको मोबाइलमा एसएमएस मार्फत पठाइएको छ । निःशुल्क उपलब्ध गराइएको डेटा १ एमबीपीएस क्षमताको रहेको छ र भ्वाइस कल नेपाल टेलिकमको नेटवर्कभित्र (अननेट) मात्र प्रयोग गर्न सकिने टेलिकमले जनाएको छ ।

## इ-सिगरेट प्रयोग नगरौं, सुरक्षित र स्वस्थ रहौं ।

इलेक्ट्रोनिक सिगरेट वा भेपिङ्ग पनि चुरोट वा अन्य सुतीजन्य पदार्थ जस्तै स्वास्थ्यको लागि हानिकारक हुन्छ त्यसैले:  
-इ-सिगरेटले निकोटिनको लत बढाउँछ,  
-यसले फोक्सोको रोगका साथै स्वास्थ्यमा गम्भीर असर पार्न सक्छ,  
-धेरैजसो इ-सिगरेटमा विषालु रसायनहरू हुन्छन्,  
-इ-सिगरेट सुरक्षित विकल्प नभई स्वास्थ्यका लागि हानिकारक हुन्छ,  
-स्वस्थ जीवनका लागि धूम्रपान र इ-सिगरेट दुवैबाट टाढा बसौं,  
स्वस्थ बनौं हानिकारक वस्तुबाट टाढै रहौं ।



### नेपाल सरकार विज्ञापन बोर्ड

हरेक प्रहरका ताजा समाचारका लागि [www.shitalpati.com](http://www.shitalpati.com) क्लिक गर्नुहोस् ।

जवजवचेतना दैनिकको आधिकारीक वेबसाइट

# शितलपाटी .कम

www.shitalpati.com डिजिटल पत्रिका